
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33333 Quarta-feira, 15 DE MARÇO DE 2017

SERVIDOR: MARCIA SANTANA BELEZA DE SOUZA: CARGO: 
ASSISTENTE SOCIAL MATRICULA: 5918742/ 1
SERVIDOR: DORIVALDO EDUARDO JARDIM DA SILVA: CARGO: 
MONITOR  MATRICULA: 54191736/ 1
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO: CASTANHAL/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 10/03/2017
DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 155569
PORTARIA Nº 273, DE 14 DE MARÇO DE 2017.

Processo nº 92313/2017. 
OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no CIAM/
BELÉM, em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: ALTAMIRA/PA – (1,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 20/03/2017 a 21/03/2017.
SERVIDORES: LUANA MELO DE ALCÂNTARA, PSICÓLOGO, 
Matricula 57193008/3, e CLEINALDO ALCÂNTARA REIS, 
MONITOR, Matricula 57209211/3.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 155342
PORTARIA: 271/2016- DO DIA 14/03/2017

OBJETIVO: ACOMPANHAR EM AUDIENCIA ADOLESCENTE 
CUTODIADOS CENTRO DE INTERNAÇÃO MASCULINA - CIAM , 
CONFORME DETERMINAÇÃO JUDICIAL (Processo 99996/2017-
Mem 516/2017-CIAM) ARTIGO 145 DA LEI 5.810/1994
SERVIDOR: ANA MARIA SILVA GOMES: CARGO: PEDAGOGA
-MATRICULA: 55588030/ 1
SERVIDOR: ELIS CARLOS GARCIA PINHEIRO: CARGO: MONITOR 
SERVIDOR: MAURO ROBERTO SASTRE LOBATO: CARGO: 
MOTORISTA -MATRICULA: 5907510/ 2
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINOSANTA ISABEL/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 09/03/2017
DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 155525

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 
PARA ADMISSÃO DE SERVIDOR

.

EXTRATO DO EDITAL PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO FASEPA Nº 002/2017

O Presidente da FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO ESTADO DO PARÁ torna pública a realização de Processo Seletivo 
Simplifi cado - PSS para selecionar candidatos para exercer funções de 
diversas graduações, em caráter temporário.
A contratação se dará nos municípios de Santarém e Marabá na forma 
da Lei Complementar nº 07, de 25 de setembro de 1991, alterada 
pela Lei Complementar nº077, de 28 de dezembro de 2011, Decreto 
nº 1.230, de 26 de fevereiro 2015, Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, no que couber, e de acordo com as disposições do Edital 
publicado no sítio da Fasepa (www.fasepa.pa.gov.br).
As inscrições serão feitas através de formulário eletrônico 
disponível no site da Fundação conforme disposto no edital, dia 
15/03/2017 no horário de 09 às 18h.
As demais informações constam no Edital publicado no endereço 
eletrônico anteriormente mencionado.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
Presidente da Fasepa

Protocolo: 155692

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 029/2017 DE 14 DE MARÇO DE 2017
A DIRETORA GERAL DO NGPM-CREDCIDADÃO , no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto no Decreto 
Estadual nº 870 de 04 de Outubro de 2013 que “dispõe sobre 
a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução 
dos contratos, convênios e termo de cooperação fi rmado pelos 
Órgãos e Entidades do Poder Executivo do Estado do Pará”:
RESOLVE:
Art. 1º- DESIGNAR as servidoras Taísa Demetrio de Almeida de 
Souza, matrícula 8000663  como titular e Tamara Lúcia Santos e 
Silva como suplente, para acompanhar e fi scalizar o contrato nº 
009/2015 celebrado entre o NGPM-CREDCIDADÃO e a empresa 
CLARO.
Art. 2º- Esta portaria entra em vigor com efeito retroativo a 
partir de 10/02/17.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 155396

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 043/2017-GGP/SEJUDH                                              
BELÉM (PA), 13 DE MARÇO DE 2017.

               O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
               CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.810/1994, 
e o processo nº. 2017/70698,
               RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
JÚLIO CÉZAR DOS SANTOS LEAL, matrícula n0 57230890/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, referente à 
primeira parcela do triênio de 22.06.2013 a 22.06.2016, no 
período de 06/03/2017 a 04/04/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 155176
PORTARIA N° 044/2017-GGP/SEJUDH                                              
BELÉM (PA), 14 DE MARÇO DE 2017.

               O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
               CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.810/1994, 
e o processo nº. 2016/426732,
               RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
REGINA CÉLIA BAYMA PINHEIRO, matrícula n0 
5789443/2, ocupante do cargo de Gerente de Gestão 
de Pessoas, referente à primeira parcela do triênio de 
01.05.2009 a 01.05.2012, no período de 03/04/2017 a 
02/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 155458

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N0 042/2017-GGP/SEJUDH                              
BELÉM (PA), 10 DE MARÇO DE 2017

           O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o laudo medico pericial  de N°19661,
           RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para tratamento 
de saúde a servidora ANA GISELLE RIBEIRO CANCELA, 
matrícula n0 57234439/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Direitos Humanos e Cidadania – Serviço Social, 
no período de 19.02.2017 a 19.04.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 155195

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO DA DIRETORA DE PROTEÇÃO
 E DEFESA DO CONSUMIDOR – PROCON/PA

Em, 15 de março de 2017
A Diretoria de Proteção e Defesa do Consumidor – PROCON/
PA, vinculada a Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos do Estado do Pará, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 44 da Lei 8.078, de 11 de setembro de 
1990, vem a público, divulgar o CADASTRO ESTADUAL DE 
RECLAMAÇÕES FUNDAMENTADAS, referente ao período de 
01/01/2016 a 31/12/2016, sendo apresentado por ranking de 
fornecedores mais demandados, resultado da consolidação 
das reclamações fundamentadas elaboradas pelo órgão 
público de defesa do consumidor, cujas informações estão 
disponibilizadas aos interessados no site: http://www.
procon.pa.gov.br e na sede do PROCON Estadual do Pará, 
na Travessa Lomas Valentinas, 1.150 – Pedreira – Belém/PA.
MOYSÉS BENDAHAN
Diretor do PROCON/PA

Protocolo: 155212

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 034/2017–GGA/SEDEME                                         
BELÉM, 13 DE MARÇO DE 2017.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado 
no DOE Nº 32.805 de 12/01/2015 e PORTARIA Nº 06/2015 – 
GS/SEDEME de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 
15/01/2015,
RESOLVE:
Art. 1º Ficam designados para compor a Comissão Mista de Avaliação 
do Chamamento Público n° 01/2017, da SEDEME, como Presidente 
da Comissão, o servidor Raimundo Sérgio de Menezes Santos, 
identidade funcional nº 5889260/5, ocupante do cargo de Diretor e 
como Secretários da Comissão, os servidores Marily Silva Germano, 
identidade funcional nº 5925056/1, ocupante do cargo de Diretor e 
Sara Lorenz Melo Viana da Costa, identidade funcional nº 28185/4, 
ocupante do cargo de Assessor de Incentivos à Produção;
Parágrafo único. A Comissão constituída por esse artigo tem 
a função de selecionar, classifi car e avaliar, documentação 
e proposta técnica apresentadas pelas Organizações Sociais 
participantes do Chamamento Público n° 01/2017, cujo objeto 
é a gerência e gestão administrativa, econômico-fi nanceira, que 
garanta o pleno funcionamento do Espaço São José Liberto.
Art. 2º Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
com efeitos até a assinatura e publicação do Contrato de Gestão.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL 
Secretária-Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 155192

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 072/2017-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 14 DE MARÇO DE 2017.

NOME: RENATO ARAÚJO DA CONCEIÇÃO/CARGO: Assessor II /
MATRICULA: 5907355/3/Nº DE DIARIAS: 0,5 (meia) /ORIGEM: 
Belém-PA/DESTINO: Castanhal-PA/PERIODO: 20/03/2017/
OBJETIVO: a fi m de visita técnica do Grupo de Avaliação e 
análise-GAAP ás instalações da empresa Bela Iaça Polpas de 
Frutas Indústria e Comércio Ltda, a fi m de dar continuidade aos 
trabalhos de avaliação e análise do projeto da empresa pleiteante 
de incentivos fi scais do Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 155655
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 073/2017-DIRAF/SEDEME    

BELÉM, 14 DE MARÇO DE 2017.
NOME: IURI COSTA REZENDE/CARGO: Gerente /MATRICULA: 
5903474/3/Nº DE DIARIAS: 0,5 (meia) /ORIGEM: Belém-PA/
DESTINO: Castanhal-PA/PERIODO: 20/03/2017/OBJETIVO: a 
fi m de visita técnica do Grupo de Avaliação e análise-GAAP ás 
instalações da empresa Bela Iaça Polpas de Frutas Indústria 
e Comércio Ltda, a fi m de dar continuidade aos trabalhos 
de avaliação e análise do projeto da empresa pleiteante de 
incentivos fi scais do Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 155659
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 069/2017-DIRAF/SEDEME    

BELÉM, 14 DE MARÇO DE 2017.
NOME: RAIMUNDO SÉRGIO DE MENEZES SANTOS/CARGO: 
Diretor/ MATRICULA: 5889260/5/Nº DE DIARIAS: 0,5 (meia)/
ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Castanhal-PA/PERIODO: 
15/03/2017/OBJETIVO: a fi m de participar de uma reunião com as 
Empreendedoras do Setor de Confecção e Ministrar uma palestra 
para os empresários, e para a sociedade de forma geral, sobre o 
tema “Desenvolvimento Econômico e Oportunidades de Negócios”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 155648
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 070/2017-DIRAF/SEDEME    

BELÉM, 14 DE MARÇO DE 2017.
NOME: CÉLIA NASCIMENTO DOS ANJOS/CARGO: Técnico A/ 
MATRICULA: 716332/1/Nº DE DIARIAS: 0,5 (meia)/ORIGEM: 
Belém-PA/DESTINO: Castanhal-PA/PERIODO: 15/03/2017/
OBJETIVO: a fi m de participar de uma reunião com as 
Empreendedoras do Setor de Confecção.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 155653
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 074/2017-DIRAF/SEDEME    

BELÉM, 14 DE MARÇO DE 2017.
NOME: RAIMUNDO BRITO ALVES/CARGO: Motorista/
MATRICULA:  5905384/2/ Nº DE DIARIAS: 0,5(meia)/ORIGEM: 
Belém-PA/DESTINO: Castanhal-PA/PERIODO: 20/03/2017/
OBJETIVO: a fi m de conduzir os servidores Renato Araújo da 
Conceição e Iuri Costa Rezende.  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 155661
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 071/2017-DIRAF/SEDEME    

BELÉM, 14 DE MARÇO DE 2017.
NOME: RAIMUNDO BRITO ALVES/CARGO: Motorista/
MATRICULA:  5905384/2/ Nº DE DIARIAS: 0,5(meia)/ORIGEM: 


